
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

AREA 2 - SERVIZI ALLA PERSONA E DI SUPPORTO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE N. 532 del 20-06-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
POLIZZA ALL RISK. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 7
Proposta del settore n. 7

1/4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI ED ATTIVITA’ NEGOZIALI
PREMESSO:
- che con determinazioni n. 1023 del 12/12/2017 e n. 250 29/03/2018 del Responsabile del
Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali veniva indetta procedura negoziata ai sensi
dell'art. 36 comma b) del D.lgs. 50/2016 previa manifestazione di interesse per l’affidamento
del servizio di copertura assicurativa dell'Ente relativamente alla polizza Multirischi All Risks
per il periodo dal 30/06/2018 al 31/12/2020, divisa in n. 2 lotti;
- che con le suddette determinazioni si stabiliva di aggiudicare il servizio mediante il criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, approvando i capitolati speciali d'appalto e gli
allegati e di attivare la procedura in modalità telematica previo utilizzo della piattaforma
START;
- che con determinazione n. 402 del 17/05/2018 è stata nominata la Commissione
Giudicatrice per la gara in oggetto;
VISTI i verbali di gara n. 1 in data 17/05/2018 e n. 2 in data 21/05/2018 che documentano
l’attività di verifica della documentazione amministrativa svolta e di valutazione delle offerte
presentate;
DATO ATTO:
- che per il lotto n. 1 Polizza All risks beni mobili e immobili CIG 7461184BCE, l’offerta avente
il punteggio migliore è risultata quella della compagnia ITAS S.p.A. con sede in Trento, Piazza
delle donne lavoratrici n. 2, codice fiscale e partita IVA 00110750221 per l’importo
complessivo di € 67.115,00;
- che per il lotto n. 2 non è stata presentata alcuna offerta;
- che è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva sul possesso dei requisiti di cui all'art. 80
del D. Lgs. 50/2016;
- che sono in corso le verifiche dei requisiti generali autodichiarati;
- che si ritiene di dover procedere comunque all'affidamento del servizio in pendenza della
verifica dei requisiti di cui sopra in considerazione della prossima scadenza della polizza
(30/06/2018);
RITENUTO quindi di dover procedere all'aggiudicazione del servizio in oggetto relativamente
al lotto n. 1 Polizza All risks mobili e immobili, dando atto:
- che l'oggetto del contratto e le clausole ritenute essenziali sono riportate nel capitolato
speciale d’appalto;
- che la polizza di cui trattasi verrà posta in pagamento - con prima rata al 31/12/2018 e
successivamente annualmente - entro i termini stabiliti nel CSA per il pagamento dei premi e
dei conguagli o regolazioni premio;
- che dette somme verranno versate dall'Ente alla società broker Assiteca S.p.A. con sede in
Milano, Via Sigieri n. 14, che gestisce per conto dell'Ente i contratti assicurativi fino al
31/12/2022 e che, a sua volta, dovrà versare gli importi dei premi/regolazioni alla compagnia
di assicurazione;
- che il codice CIG è 7461184BCE;
- che l'appaltatore assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010;
- che l'appaltatore dovrà presentare la documentazione richiesta (garanzia, tracciabilità,
ecc.);
DATO ATTO:
- che occorre procedere all'aggiudicazione definitiva dell'appalto alla società di assicurazione
ITA Mutua affinché possa procedere all'emissione della polizza e attivare la copertura
assicurativa dell'Ente;
- che relativamente al lotto n. 2, dichiarato deserto, si procederà con separato atto al relativo
affidamento;
VISTO il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti o responsabili di servizio la competenza in materia di
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare;
RICHIAMATE:
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 01/03/2018 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2018/2020;
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 01/03/2018 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2018/2020;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata per l’anno 2018, a partire dall’1.4.2018,
provvedendo alla definitiva approvazione dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da
allegati: A - organigramma, B – funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle
strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;
- le determinazioni n. 251 del 29/3/2018 e n. 255 del 30/3/2018 del Segretario Generale,
rispettivamente, di nomina dei responsabili di servizio e di nomina dei titolari di posizione
organizzativa dell’Area Servizi alla Persona e di Supporto amministrativo e del Servizio
autonomo di Polizia Municipale dal 1/4/2018 al 31/12/2018;
Dato atto che l’importo del servizio oggetto del presente provvedimento supera i 40.000,00

2/4



euro e quindi è di competenza dirigenziale a fronte della delega circostanziata, conferita con
determinazione dirigenziale n. 428 del del 24/05/2018; 
VERIFICATO preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018-2020;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;

PROPONE
1. di approvare i verbali di gara n. 1 in data 17/05/2018 e n. 2 in data 21/05/2018 relativi
all’affidamento del servizio di copertura assicurativa dell'Ente relativamente alla polizza
Multirischi All Risks per il periodo dal 30/06/2018 al 31/12/2020, divisa in n. 2 lotti –
depositati agli atti del Servizio;
2. di aggiudicare definitivamente, in sospensione di efficacia, il lotto n. 1 Polizza All risks beni
mobili e immobili CIG 7461184BCE alla Compagnia ITAS S.p.A. con sede in Trento, Piazza
delle donne lavoratrici n. 2, codice fiscale e partita IVA 00110750221;
3. di dare atto che il lotto n. 2 polizza All risks Fine Arts è andato deserto e che sarà oggetto
di separato atto di affidamento;
4. di perfezionare gli impegni di spesa assunti con determinazioni nn. 1023/2017 e 250/2018
per i seguenti importi, IVA inclusa:
€ 13.423,00 al bilancio 2018 capitolo 665/00;
€ 26.846,00 al bilancio 2019 capitolo 665/000;
€ 26.846,00 al bilancio 2020 capitolo 665/000;
dando atto che le somme prenotate con determinazioni n 1023 del 12/12/2017 e n.250 del
29/3/2018 non utilizzate, a seguito del perfezionamento degli impegni del lotto aggiudicato
con il presente provvedimento,  possono essere messe in economia;
5. di dare atto che il premio verrà versato alla società Broker Assiteca S.p.A. con sede legale
in Milano, Via Sigieri n. 16 (Codice Fiscale e P. IVA 09743130156), consulente di questa
amministrazione in materia assicurativa;
6. di dare atto:
- che tutte le condizioni del servizio sono meglio dettagliate nei capitolati speciali e nelle
polizze;
- che è stata presentata la dichiarazione sostitutiva sul possesso dei requisiti di cui all'art. 80
del D. Lgs. 50/2016
- che le relative verifiche sono in corso ma si ritiene opportuno affidare il servizio in pendenza
delle stesse essendo ormai prossima la scadenza della polizza (30/06/2018);
- che il codice CIG è 7461184BCE;
- che l'appaltatore assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010;
7. di dare atto inoltre che si procederà con successivo e separato atto del Responsabile del
Servizio Affari Generali e Attività Negoziali, il quale provvederà, al suo ricevimento, alla
sottoscrizione della relativa polizza:
- all'assunzione di eventuali impegni di spesa per il pagamento di somme a titolo di franchigia
e/o regolazione premio;
- alle liquidazioni di spesa per il pagamento del premio, franchigie e/o regolazioni premio;
8. di aver verificato il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento
Unico di Programmazione e che l'esigibilità del debito, vale a dire la prestazione sarà avviata
e conclusa entro il 31/12/2018;
9. di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti
all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con le regole del pareggio di bilancio;
10. di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Toscana
entro 30 giorni dalla sua pubblicazione all’albo pretorio, oppure dalla data di ricevimento del
presente provvedimento;
11. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Danila Bandaccari.
Quarrata, lì 19/06/2018
Il responsabile del Servizio AGAN
Danila Bandaccari
IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE DELL'AREA SERVIZI ALLA PERSONA E DI SUPPORTO

AMMINISTRATIVO,
preso atto della proposta sopra evidenziata

DETERMINA
1. di approvare i verbali di gara n. 1 in data 17/05/2018 e n. 2 in data 21/05/2018 relativi
all’affidamento del servizio di copertura assicurativa dell'Ente relativamente alla polizza
Multirischi All Risks per il periodo dal 30/06/2018 al 31/12/2020, divisa in n. 2 lotti –
depositati agli atti del Servizio;
2. di aggiudicare definitivamente, in sospensione di efficacia, il lotto n. 1 Polizza All risks beni
mobili e immobili CIG 7461184BCE alla Compagnia ITAS S.p.A. con sede in Trento, Piazza
delle donne lavoratrici n. 2, codice fiscale e partita IVA 00110750221;
3. di dare atto che il lotto n. 2 polizza All risks Fine Arts è andato deserto e che sarà oggetto

3/4



di separato atto di affidamento;
4. di perfezionare gli impegni di spesa assunti con determinazioni nn. 1023/2017 e 250/2018
per i seguenti importi, IVA inclusa:
€ 13.423,00 al bilancio 2018 capitolo 665/00;
€ 26.846,00 al bilancio 2019 capitolo 665/000;
€ 26.846,00 al bilancio 2020 capitolo 665/000,
dando atto che le somme prenotate con determinazioni n 1023 del 12/12/2017 e n.250 del
29/3/2018 non utilizzate, a seguito del perfezionamento degli impegni del lotto aggiudicato
con il presente provvedimento, possono essere messe in economia;
5. di dare atto che il premio verrà versato alla società Broker Assiteca S.p.A. con sede legale
in Milano, Via Sigieri n. 16 (Codice Fiscale e P. IVA 09743130156), consulente di questa
amministrazione in materia assicurativa;
6. di dare atto:
- che tutte le condizioni del servizio sono meglio dettagliate nei capitolati speciali e nelle
polizze;
- che è stata presentata la dichiarazione sostitutiva sul possesso dei requisiti di cui all'art. 80
del D. Lgs. 50/2016
- che le relative verifiche sono in corso ma si ritiene opportuno affidare il servizio in pendenza
delle stesse essendo ormai prossima la scadenza della polizza (30/06/2018);
- che il codice CIG è 7461184BCE;
- che l'appaltatore assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010;
7. di dare atto inoltre che si procederà con successivo e separato atto del Responsabile del
Servizio Affari Generali e Attività Negoziali, il quale provvederà, al suo ricevimento, alla
sottoscrizione della relativa polizza:
- all'assunzione di eventuali impegni di spesa per il pagamento di somme a titolo di franchigia
e/o regolazione premio;
- alle liquidazioni di spesa per il pagamento del premio, franchigie e/o regolazioni premio;
8. di aver verificato il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento
Unico di Programmazione e che l'esigibilità del debito, vale a dire la prestazione sarà avviata
e conclusa entro il 31/12/2018;
9. di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti
all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con le regole del pareggio di bilancio;
10. di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Toscana
entro 30 giorni dalla sua pubblicazione all’albo pretorio, oppure dalla data di ricevimento del
presente provvedimento;
11. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Danila Bandaccari.

Data
20-06-2018

Il Responsabile del Servizio
LUZZETTI LUCIO

4/4


